В Е Р Х О В Н Ы Й С У Д
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Д е л о № 7 8 - Г 0 2 - 2 3

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

3 0 м а я 2 0 0 2 г . г . М о с к в а

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда
Российской Федерации

в составе
п р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ е г о М . Н . Л а в р е н т ь е в о й
судей А . М . М а с л о в а и Г . В . М а к а р о в а

р а с с м о т р е л а в о т к р ы т о м с у д е б н о м з а с е д а н и и д е л о п о з а я в л е н и ю Т а й с о н а
П и т е р а Х а в а р д а и Т а й с о н Б а р б а р ы Д ж и н об у с т а н о в л е н и и у д о ч е р е н и я
М о р о з о в о й А н ж е л и к и А л е к с а н д р о в н ы и п о з а я в л е н и ю Б е н е т т и О г ю с т е н а и
О с т и , в з а м у ж е с т в е Б е н е т т и Ж о з е т И в е т об у с т а н о в л е н и и у д о ч е р е н и я
М о р о з о в о й А н ж е л и к и А л е к с а н д р о в н ы
п о ч а с т н о й ж а л о б е Т а й с о н а П и т е р а Х а в а р д а и Т а й с о н Б а р б а р ы Д ж и н
на о п р е д е л е н и е С а н к т - П е т е р б у р г с к о г о г о р о д с к о г о с у д а от 4 апреля
2 0 0 2 года

З а с л у ш а в д о к л а д судьи В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и
А . М . М а с л о в а , С у д е б н а я к о л л е г и я п о г р а ж д а н с к и м д е л а м В е р х о в н о г о
С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

УСТАНОВИЛА:
Г р а ж д а н е С Ш А Т а й с о н П и т е р а Х а в а р д а и Т а й с о н Б а р б а р ы Д ж и н

о б р а т и л и с ь в с у д с з а я в л е н и е м об у д о ч е р е н и и г р а ж д а н к и Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и М о р о з о в о й А н ж е л и к и А л е к с а н д р о в н ы , 21 м а я 2 0 0 0 г. р о ж д е н и я .

С а н а л о г и ч н ы м з а я в л е н и е м о б р а т и л и с ь в с у д г р а ж д а н е Ф р а н ц и и
с у п р у г и Б е н е т т и , к о т о р ы е р а н е е на о с н о в а н и и р е ш е н и я Л е н и н г р а д с к о г о
о б л а с т н о г о с у д а от 2 6 м а р т а 2 0 0 1 г. у с ы н о в и л и б р а т а А н ж е л и к и - М о р о з о в а
С е р г е я С е р г е е в и ч а , 23 я н в а р я 1999 г.

О п р е д е л е н и е м С а н к т - П е т е р б у р г с к о г о г о р о д с к о г о с у д а от 4 апреля 2 0 0 2
года п р о и з в о д с т в о п о делу п р и о с т а н о в л е н о н а о с н о в а н и и ст. 2 1 4 п. 4 Г П К
Р С Ф С Р по а н а л о г и и з а к о н а д о р а з р е ш е н и я в а д м и н и с т р а т и в н о м п о р я д к е
в о п р о с а о п о л у ч е н и и з а я в и т е л я м и Б е н е т т и р а з р е ш е н и я на у с ы н о в л е н и е
р е б е н к а и н а его в ъ е з д и п р о ж и в а н и е во Ф р а н ц и и .

С у п р у г и Т а й с о н п о д а л и ч а с т н у ю ж а л о б у , в к о т о р о й п р о с я т
о п р е д е л е н и е о т м е н и т ь и д е л о н а п р а в и т ь д л я р а с с м о т р е н и я п о с у щ е с т в у в тот
ж е суд. П о л а г а ю т , ч т о у с у д а н е б ы л о о с н о в а н и й д л я п р и о с т а н о в л е н и я
п р о и з в о д с т в а п о делу по и х з а я в л е н и ю .

П р о в е р и в м а т е р и а л ы дела , о б с у д и в д о в о д ы ч а с т н о й ж а л о б ы , С у д е б н а я
к о л л е г и я п о г р а ж д а н с к и м д е л а м В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и не
н а х о д и т о с н о в а н и й д л я о т м е н ы о п р е д е л е н и я суда .

В с о о т в е т с т в и и со ст. 124 С е м е й н о г о к о д е к с а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и
у с ы н о в л е н и е д о п у с к а е т с я в о т н о ш е н и и н е с о в е р ш е н н о л е т н и х д е т е й и т о л ь к о в
и х интересах . У с ы н о в л е н и е братьев и сестер р а з н ы м и л и ц а м и не
д о п у с к а е т с я , за и с к л ю ч е н и е м случаев , к о г д а у с ы н о в л е н и е отвечает
и н т е р е с а м д е т е й .

С о г л а с н о п. 4 П о с т а н о в л е н и я П л е н у м а В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и от 4 и ю л я 1997 г. № 9 « О п р и м е н е н и и с у д а м и з а к о н о д а т е л ь с т в а
при р а с с м о т р е н и и д е л об у с т а н о в л е н и и у с ы н о в л е н и я » п р и п о д г о т о в к е д е л а к
с у д е б н о м у р а з б и р а т е л ь с т в у судье с л е д у е т о б с у ж д а т ь в о п р о с о
н е о б х о д и м о с т и п р и в л е ч е н и я к у ч а с т и ю в д е л е р о д и т е л е й (родителя)
у с ы н о в л я е м о г о р е б е н к а , его р о д с т в е н н и к о в , п р е д с т а в и т е л е й у ч р е ж д е н и я , в
к о т о р о м н а х о д и т с я р е б е н о к , о с т а в ш и й с я без п о п е ч е н и я р о д и т е л е й , д р у г и х
з а и н т е р е с о в а н н ы х л и ц , а т а к ж е с а м о г о р е б е н к а , е сли о н д о с т и г возраста 10-ти
лет (ч. 2 ст . 263 .4 Г П К Р С Ф С Р ) д л я того , ч т о б ы в о п р о с об у с ы н о в л е н и и б ы л
р е ш е н м а к с и м а л ь н о с у ч е т о м и н т е р е с о в реб ен ка .

Д е й с т в и я судьи , н а п р а в л е н н ы е н а о б е с п е ч е н и е с о б л ю д е н и я т р е б о в а н и й
з а к о н а о м а к с и м а л ь н о м учете и н т е р е с о в р е б е н к а , п р и р а с с м о т р е н и и
п о д г о т о в к е и р а с с м о т р е н и и д е л а с о о т в е т с т в у ю т э т и м п о л о ж е н и я м .

У с т а н о в л е н н ы е н о р м а м и г р а ж д а н с к о г о п р о ц е с с у а л ь н о г о права
п о л н о м о ч и я судьи п р и п о д г о т о в к е д е л а к р а с с м о т р е н и ю п р и в л е к а т ь к
у ч а с т и ю в д е л е з а и н т е р е с о в а н н ы х л и ц , н е м о г у т б ы т ь р а с ц е н е н ы как
п р и н я т и е н а себя п о л н о м о ч и й и с п о л н и т е л ь н о г о о р г а н а г о с у д а р с т в е н н о й
власти .

Н е о б х о д и м о с т ь о б е с п е ч е н и я т а й н ы у с ы н о в л е н и я не п р е д п о л а г а е т
о г р а н и ч е н и я п р а в з а и н т е р е с о в а н н ы х л и ц и у щ е м л е н и я и н т е р е с о в ребенка ,
д о с т и г а е т с я и н ы м и м е р а м и , п р е д у с м о т р е н н ы м и ф е д е р а л ь н ы м
з а к о н о д а т е л ь с т в о м . У ч а с т в у ю щ и е в р а с с м о т р е н и и д е л а л и ц а д о л ж н ы б ы т ь
п р е д у п р е ж д е н ы о н е о б х о д и м о с т и с о х р а н е н и я в т а й н е с т а в ш и х и м
и з в е с т н ы м и с в е д е н и й об у с ы н о в л е н и и , а т а к ж е о в о з м о ж н о с т и п р и в л е ч е н и я к
у г о л о в н о й о т в е т с т в е н н о с т и за р а з г л а ш е н и е т а й н ы у с ы н о в л е н и я в о п р е к и воле

у с ы н о в и т е л я , в случаях , п р е д у с м о т р е н н ы х в ст. 155 У К Р Ф , ч т о отражается в
п р о т о к о л е с у д е б н о г о з а с е д а н и я (п. 6 н а з в а н н о г о п о с т а н о в л е н и я П л е н у м а
В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и ) .

С у ч е т о м у с т а н о в л е н н ы х п о д е л у о б с т о я т е л ь с т в у с у д а и м е л и с ь
о с н о в а н и я д л я п р и о с т а н о в л е н и я п р о и з в о д с т в а п о д е л у .

Р у к о в о д с т в у я с ь ст. 3 1 7 п. 1 Г П К Р С Ф С Р , С у д е б н а я к о л л е г и я по
г р а ж д а н с к и м д е л а м В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

О п р е д е л е н и е С а н к т - П е т е р б у р г с к о г о г о р о д с к о г о с у д а от 4 а п р е л я 2 0 0 2
года оставить б е з и з м е н е н и я , а ч а с т н у ю ж а л о б у Т а й с о н а П и т е р а Х а в а р д а
и Т а й с о н Б а р б а р ы Д ж и н - без у д о в л е т в о р е н и я .

О П Р Е Д Е Л И Л А :

и